
QUINTA-feIrA, 23 de OUTUBrO de 2008 5
Diário Oficial

 Executivo  4
Preparatório para Adolescentes e Jovens para o III Congresso 
Mundial de Enfretamento a Exploração Sexual contra Crianças e 
Adolescentes que foi realizado em Luiziânia – GO, no período de 
17/10 a 19/10/2008 e também da Consulta Nacional no período 
de 20/10 a 22/10/2008 que foi realizado em Brasília - DF.
Nome CPF Cargo Matrícula
Raimunda Creuza da Costa 
Ferreira 752.121.292-49 Assessora 57193532/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
22 DE OUTUBRO 2008.
JOSÉ ROBERTO DA COSTA MARTINS
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos 
(Respondendo).

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: CONVÊNIO Nº 14/2008 - 

PROC. N° 321869/08.
Partes: SEJUDH e UNEGRO - União dos Negros pela Igualdade.
Objeto: Capacitação de crianças, jovens e adultos em atividades 
de musicalização.
Vigência: 21/10/2008 a 20/10/2009
Valor: R$ total: R$ 78.902,00 (SETENTA E OITO MIL, 
NOVECENTOS E DOIS REAIS).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 18101 14 511 1209 
47 e 18101 14 422 1207 4724; Natureza de Despesa: 335041 
e 445041.
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Comarca de Belém
Data da Assinatura: 21/10/2008
Ordenador Responsável: José Roberto da Costa Martins.
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: Jairo 
Rodrigues da Silva.
Endereço das Partes: SEJUDH - R. 28 de Setembro, 339, Centro 
e UNEGRO - R. Ó de Almeida, 652.

PORTARIA Nº  966/2008 - DIGEP/SEJUDH
PORTARIA N0 966/2008-SEJUDH/DIGEP
BELÉM (PA), 21 DE OUTUBRO DE 2008.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, respondendo pela SEJUDH, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO: O laudo da Perícia Médica nº. 67638A/1
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença Saúde a servidora 
REGINA FERREIRA VAZ, matrícula nº. 42927-015, ocupante 
do cargo de Consultor Jurídico, no período de 16/09/2008 a 
14/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VANDERLÉIA JÚLIA DO SOCORRO MOTA DE OLIVEIRA
Diretora Administrativa e Financeira, respondendo pela 
SEJUDH.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: DISP. Nº 66/08 - PROC Nº 461921/08.
Partes: SEJUDH e Empresa Águia do Norte Comércio e Serviço 
de Segurança Ltda. ME.
Objeto: Instalação de serviço de segurança eletrônica para a 
proteção do prédio e dos equipamentos do Núcleo Regional de 
Altamira.
Valor: R$ R$ 2.160,00 (DOIS MIL CENTO E DEZESSEIS REAIS).
Fundamento Legal: Art. 24, II da Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 21/10/2008
Ordenador Responsável: José Roberto da Costa Martins.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº DA DISPENSA: DISP. Nº 65/08 - PROC. Nº 456231/08
Partes: SEJUDH e Sra. Yolanda Toshiko Ohashi Torres.
Objeto: Locação do imóvel situado no lote 22, quadra 10, 1º 
Setor, Av. Xingu, Cidade de Xinguara-PA para a instalação do 
Núcleo Regional da SEJUDH  na cidade de Xinguara-PA.
Valor: R$ R$ 14.940,00 (QUATORZE MIL NOVECENTOS E 
QUARENTA REAIS)
Fundamento Legal: Art. 24, X da lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 21/10/2008
Ordenador Responsável: José Roberto da Costa Martins.

RETIFICAÇÃO DO AVISO DE PUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2008-SETER

Objeto: Aquisição de Mobiliário, Equipamento de Som, 
Informática e Material de Escritório.
Data da Abertura: 05/11/2008
Hora da Abertura: 10:00 (dez) horas. *Horário de Brasília
Tipo de Licitação: Menor Preço, Global por Lote
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Obtenção do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br.
Ordenador Responsável: IVANISE COELHO GASPARIM
Belém, 22 de outubro de 2008.
Emanuel Augusto Vieira de Oliveira
Pregoeiro

EXTRATO DE PORTARIA DIÁRIAS/SUPRIMENTO
DIÁRIAS

PORTARIA Nº  1498/08-SETER, 10 DE SETEMBRO DE 2008.
Nome: Maria das Mercedes N. Farias  - Cargo: Coordenador
Nome: Silvio Sidney da Costa Taborda – Cargo: Contador
Local: Natal/RN
Período: 06 a 11.10.08 - Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: Participar do Curso “Execução Orçamentária, Financeira 
e Contábil de Forma Integrada na Administração Pública”.
PORTARIA Nº  1586/08-SETER, 26 DE SETEMBRO DE 2008.
Nome: Gisele Teixeira Gardeline
Cargo: Pedagogo            Local: São Sebastião da Boa Vista/PA
Período: 26 a 29.09.08 - Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Representação na aula inaugural do PBT.
PORTARIA Nº  1587/08-SETER, 24 DE SETEMBRO DE 2008.
Nome: Maria das Mercedes N. Farias - Cargo: Coordenador
Nome: Silvio Sidney da Costa Taborda – Cargo: Contador
Local: Natal/RN
Período: 05 a 06.10.08 - Nº de diárias: 01 (uma)
Objetivo: Participar do Curso “Execução Orçamentária, 
Financeira e Contábil de Forma Integrada na Administração 
Pública”.
PORTARIA Nº  1598/08-SETER, 26 DE SETEMBRO DE 2008.
Nome: Maria do Perpétuo Socorro Ferreira Silva
Cargo: Coordenador            Local: Tucuruí e Paragominas/PA
Período: 30.09 a 04.10.08 - Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: Supervisionar os cursos do PBT.
PORTARIA Nº  1599/08-SETER, 26 DE SETEMBRO DE 2008.
Nome: Maria Conceição Mira Cavalero Monteiro
Cargo: Coordenador            Local: Castanhal/PA
Período: 30.09 a 01.10.08 - Nº de diárias: 01 e ½ (uma e 
meia)
Objetivo: Certificação dos cursos do PBT.
PORTARIA Nº  1602/08-SETER, 26 DE SETEMBRO DE 2008.
Nome: Ivanise Coelho Gasparim
Cargo: Sec. de Estado     Local: São Luiz/MA e Brasília/DF
Período: 06.10 a 10.10.08 - Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: Participação de reunião na Secretaria de Estado 
do Trabalho e Renda do Maranhão; de reuniões no Ministério 
do Trabalho e Emprego; de reunião com a coordenação geral 
da Eletronorte; articular visita à empresa especializada em 
tecnologia da Informação (curso on-line).
PORTARIA Nº  1603/08-SETER, 29 DE SETEMBRO DE 2008.
Nome: Maria da Conceição Vale de Souza
Cargo: Assist. Administrativo     Local: Castanhal/PA
Período: 29.09 a 30.09.08 - Nº de diárias: 01 e ½ (uma e 
meia)
Objetivo: Supervisão técnica das ações da Diretoria do Trabalho 
e Emprego – DTE/Agência de Emprego do Pará.
PORTARIA Nº  1604/08-SETER, 30 DE SETEMBRO DE 2008.
Nome: Ivanise Coelho Gasparim
Cargo: Sec. de Estado     Local: Castanhal, Capanema, 
Bragança, Santa Luzia e Concórdia do Pará/PA
Período: 30.09 a 04.10.08 - Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: Certificação dos bolsistas do PBT em Castanhal/PA e 
abertura da 2ª fase do Programa de Qualificação nos demais 
municípios.
PORTARIA Nº  1605/08-SETER, 30 DE SETEMBRO DE 2008.
Nome: José Maria da Silva Luz
Cargo: Coordenador     Local: Castanhal, Capanema, Bragança, 
Santa Luzia e Concórdia do Pará/PA
Período: 30.09 a 05.10.08 - Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e 
meia)
Objetivo: Assessoramento.

PORTARIA Nº  1631/08-SETER, 06 DE OUTUBRO DE 
2008.

Nome: Lylian Jeanette de Oliveira Dias
Cargo: Pedagogo            Local: São Félix do Xingú/PA
Período: 14 a 17.10.08 - Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Regularização dos dados cadastrais e 
acompanhamento do pagamento dos bolsistas do PBT.

PORTARIA Nº  1633/08-SETER, 06 DE OUTUBRO DE 
2008.

Nome: Kelly Michelly dos Santos Moutinho
Cargo: Pedagogo            Local: São Félix do Xingú/PA
Período: 14 a 17.10.08 - Nº de diárias: 03 e ½ (três e meia)
Objetivo: Regularização dos dados cadastrais e 
acompanhamento do pagamento dos bolsistas do PBT.
PORTARIA Nº  1635/08-SETER, 06 DE OUTUBRO DE 2008.

Nome: Sílvia Lídia Barbosa da Silva
Cargo: Aux. Técnico     Local: Ourilândia do Norte e Tucumã/PA
Período: 14 a 21.10.08 - Nº de diárias: 07 e ½ (sete e meia)
Objetivo: Regularização dos dados cadastrais e 
acompanhamento do pagamento dos bolsistas do PBT.
PORTARIA Nº  1637/08-SETER, 06 DE OUTUBRO DE 2008.

Nome: Olga Maria Cavalcante Lobato
Cargo: Ag. Administrativo     Local: Ourilândia do Norte e 
Tucumã/PA
Período: 14 a 21.10.08 - Nº de diárias: 07 e ½ (sete e meia)
Objetivo: Regularização dos dados cadastrais e 
acompanhamento do pagamento dos bolsistas do PBT.

PORTARIA Nº  1639/08-SETER, 06 DE OUTUBRO DE 
2008.

Nome: Benigno Israel Queiroz Filgueiras
Cargo: Motorista             Local: Redenção/PA
Período: 08.10 a 10.10.08 - Nº de diárias: 02 e ½ (duas e 
meia)
Objetivo: Conduzir material de expediente da SETER.

PORTARIA Nº  1641/08-SETER, 07 DE OUTUBRO DE 
2008.

Nome: Mônica Terezinha de Jesus Dantas Coutinho
Cargo: Sociólogo           Local: Ananindeua/PA
Período: 07 a 08.10.08 - Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Acompanhamento e monitoramento do PBT.

PORTARIA Nº  1642/08-SETER, 07 DE OUTUBRO DE 
2008.

Nome: Acindino Vieira de Campos
Cargo: Ag. Administrativo           Local: Ananindeua/PA
Período: 07 a 08.10.08 - Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Acompanhamento e monitoramento do PBT.

PORTARIA Nº  1644/08-SETER, 03 DE OUTUBRO DE 
2008.

Nome: José Maria da Silva Luz
Cargo: Coordenador           Local: São Luiz/PA
Período: 05 a 06.10.08 - Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: Assessoramento.

PORTARIA Nº  1645/08-SETER, 06 DE OUTUBRO DE 
2008.

Nome: Luiz Almir da Costa Silva
Cargo: Auxiliar Técnico            Local: Tucuruí para Tailândia/PA
Período: 06 a 11.10.08 - Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: Executar supervisão e treinamento de inauguração 
das ações de intermediação de mão-de-obra para os novos 
servidores do Sine.

PORTARIA Nº  1648/08-SETER, 07 DE OUTUBRO DE 
2008.

Nome: Raimundo Benedito Gomes
Cargo: Aux. Oper. e Segurança    Local: Tailândia/PA
Período: 07.10 a 08.10.08 - Nº de diárias: 01 e ½ (uma e 
meia)
Objetivo: Conduzir veículo com técnicos a serviço da SETER.

PORTARIA Nº  1650/08-SETER, 07 DE OUTUBRO DE 
2008.

Nome: Luiz Almir da Costa Silva
Cargo: Auxiliar Técnico            Local: Tucuruí para Tailândia/PA
Período: 13 a 18.10.08 - Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e meia)
Objetivo: Executar supervisão e acompanhamento das ações de 
intermediação de mão-de-obra e Micro-Crédito para os bolsistas 
do PBT.

PORTARIA Nº  1652/08-SETER, 07 DE OUTUBRO DE 
2008.

Nome: Lea Maria de Castro Oliveira
Cargo: Gerente                             Local: Tailândia/PA
Período: 07.10 a 08.10.08 - Nº de diárias: 01 e ½ (uma e 
meia)
Objetivo: Fazer supervisão técnica das ações da Diretoria do 
Trabalho e Emprego – DTE/Agência de Emprego do Pará.

PORTARIA Nº  1655/08-SETER, 08 DE OUTUBRO DE 
2008.

Nome: João Carlos Amaral da Silva
Cargo: Motorista                          Local: Tailândia/PA
Período: 14.10 a 19.10.08 - Nº de diárias: 05 e ½ (cinco e 
meia)
Objetivo: Conduzir o veículo com os técnicos da SETER.

PORTARIA Nº  1660/08-SETER, 08 DE OUTUBRO DE 
2008.

Nome: Maria Conceição Mira Cavalero Monteiro
Cargo: Coordenador            Local: Castanhal/PA
Período: 08.10 a 09.10.08 - Nº de diárias: 01 e ½ (uma e 
meia)
Objetivo: Supervisão dos cursos do PBT.
PORTARIA Nº  1668/08-SETER, 10 DE OUTUBRO DE 2008.

Nome: José Marivaldo da Conceição
Cargo: Ag. Administrativo            Local: Bragança/PA
Período: 14.10 a 18.10.08 - Nº de diárias: 04 e ½ (quatro e 
meia)
Objetivo: Acompanhamento e supervisão dos cursos do PBT.

SUPRIMENTOS
PORTARIA Nº  1632/08-SETER, 06 DE OUTUBRO DE 2008.

Nome: Lylian Jeanette de Oliveira Dias         Cargo: Pedagogo
Local: São Félix do Xingú/PA
Período: 14.10 a 17.10.08
Valor do Suprimento        R$ 250,00
Elementos de Despesas: - 339033   R$ 250,00
- Fixar o prazo de 15 (quinze) dias, contados do final da 
execução das despesas, para prestação de contas.
PORTARIA Nº  1634/08-SETER, 06 DE OUTUBRO DE 2008.

Nome: Kelly Michelly dos Santos Moutinho        Cargo: 
Pedagogo
Local: São Félix do Xingú/PA
Período: 14.10 a 17.10.08
Valor do Suprimento        R$ 250,00
Elementos de Despesas: - 339033   R$ 250,00
- Fixar o prazo de 15 (quinze) dias, contados do final da 
execução das despesas, para prestação de contas.


